

A-1413

Total Pages : 5

Roll No.

DJNM-102

**Diploma in Journalism and
New Media (DJNM)**

**History of Journalism and Contemporary
Perspective**

पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक परिप्रेक्ष्य

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1413

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the history of journalism in Uttarakhand. What social, political, and cultural factors influenced its development ?

उत्तराखण्ड में पत्रकारिता के इतिहास का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। किन सामाजिक, राजनैतिक और सांस्कृतिक परिस्थितियों ने इसके विकास को प्रभावित किया ?

2. What is contemporary journalism ? Critically examine its need, challenges, and its impact on a democratic society.

समसामयिक पत्रकारिता क्या है ? इसकी जरूरत, चुनौतियाँ, और लोकतांत्रिक समाज पर इसके प्रभावों का समालोचनात्मक अध्ययन कीजिए।

3. Describe the evolution of Indian journalism and critically analyze the contribution of Hindi journalism.

भारतीय पत्रकारिता के विकास का क्रम लिखिए और हिन्दी पत्रकारिता के योगदान का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Discuss in detail the role of political journalism, its ethical dimensions, challenges, and its impact on society.

राजनीतिक पत्रकारिता की भूमिका, इसके नैतिक आयाम, चुनौतियाँ तथा समाज में इसके प्रभावों पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. Discuss the present landscape of journalism in Uttarakhand, along with its structure, challenges, and career opportunities.

उत्तराखण्ड की वर्तमान पत्रकारिता, उसकी संरचना चुनौतियाँ और करियर संभावनाओं पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by “different dimensions of journalism” ?
Briefly describe any two.

पत्रकारिता के विभिन्न आयाम से क्या अभिप्राय है ? दो आयामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. What were the major characteristics of the British press in world journalism ? Explain in detail.

विश्व पत्रकारिता में ब्रिटिश प्रेस की क्या विशेषताएँ थीं ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Why is the role of newspapers and journals considered significant in the Indian freedom movement ?

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में पत्रपत्रिकाओं की भूमिका क्यों महत्वपूर्ण मानी जाती है ?

4. What challenges were faced by editors during the early phase of Hindi journalism ?

हिन्दी पत्रकारिता के प्रारंभिक दौर में संपादकों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ा ?

5. How did government policies influence Indian journalism after independence ?

स्वतंत्रता के बाद सरकारी नीतियों ने भारतीय पत्रकारिता को किस प्रकार प्रभावित किया ?

6. State major difference between regional journalism of Uttarakhand and national journalism.

उत्तराखण्ड की क्षेत्रीय पत्रकारिता और राष्ट्रीय पत्रकारिता में मुख्य अंतर बताइए।

7. What can be the consequences of fake news in contemporary journalism ?

समसामयिक पत्रकारिता में फेक न्यूज (झूठी खबरों) के क्या परिणाम हो सकते हैं ?

8. Describe the importance of objectivity in political journalism.

राजनीतिक पत्रकारिता में निष्पक्षता (objectivity) के महत्व पर प्रकाश डालिए।
